ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:          /UBND-KT, HT & ĐT
V/v kiểm tra, rà soát công tác PCCC và sử

dụng hành lang an toàn giao thông đường bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo PCCC và Cứu nạn cứu hộ phường;

- Công an phường Phù Liễn;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Trung tâm Sự nghiệp công phường;

- Các tổ dân phố.

UBND phường nhận được Công văn số 8610/VP-XDCT ngày 10/9/2025

của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Công

điện số 157/CĐ-TTg ngày 04/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số

06/CT-BXD ngày 02/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng liên quan đến vụ cháy

lớn tại bãi trông giữ xe dưới gầm cầu Vĩnh Tuy (Hà Nội) gây hậu quả nghiêm

trọng về tài sản và tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn giao thông, phòng cháy

chữa cháy tại các khu vực đô thị.

Vụ cháy xảy ra tại gầm cầu Vĩnh Tuy đã thiêu rụi hàng trăm phương tiện

(xe máy, ô tô, xe đạp điện…), làm hư hỏng nghiêm trọng kết cấu công trình, gây

thiệt hại lớn về kinh tế, đồng thời đặt ra yêu cầu cấp thiết trong việc siết chặt

quản lý hành lang giao thông và phòng cháy chữa cháy.

Để triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Xây dựng và

UBND thành phố, UBND phường Phù Liễn yêu cầu các đơn vị, tổ chức thực

hiện các nội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH phường

Chủ trì kiểm tra, rà soát toàn diện các khu vực có nguy cơ cao mất an toàn

PCCC, đặc biệt là: Gầm cầu, lòng đường, vỉa hè đang bị sử dụng làm bãi đỗ xe,

kho chứa tạm, điểm tập kết vật liệu; Các điểm hoạt động không đúng công năng,

không đảm bảo điều kiện phòng cháy. Thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính

đối với các trường hợp sử dụng, lấn chiếm hành lang giao thông, gầm cầu, lòng

đường, vỉa hè trái phép; Trong trường hợp vi phạm kéo dài, không chấp hành

khắc phục, tham mưu UBND phường tổ chức cưỡng chế, xử lý triệt để theo

đúng quy định pháp luật. Tổng hợp, đánh giá, đề xuất biện pháp xử lý vi phạm

(nếu có) hoặc kiến nghị gửi cấp có thẩm quyền.

2. Công an phường

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng trái phép

hành lang giao thông và các khu vực không được phép để trông giữ xe, tập kết

hàng hóa; Tham mưu Ban Chỉ đạo PCCC kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn

2

phòng cháy, chữa cháy tại các vị trí có nguy cơ cao; Phối hợp với phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị phường và các tổ dân phố tuyên truyền, vận động người dân

nghiêm túc chấp hành quy định về PCCC và sử dụng hành lang giao thông.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thành phố

Tham mưu UBND phường: Rà soát toàn bộ công tác quản lý, sử dụng

hành lang an toàn đường bộ, công tác sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào

mục đích khác, các bãi trông giữ xe dưới gầm cầu, gầm đường bộ trên các tuyến

đường thuộc phạm vi quản lý (đường xã, đường đô thị), tổng hợp, báo cáo gửi

Sở Xây dựng trước 14h ngày 18/9/2025.

4. Trung tâm Sự nghiệp công phường

Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ, liên tục trên hệ thống loa truyền thanh,

bảng tin tổ dân phố, các kênh truyền thông cộng đồng về: Quy định pháp luật

liên quan đến sử dụng hành lang giao thông và phòng cháy chữa cháy; Bài học

cảnh báo từ vụ cháy gầm cầu Vĩnh Tuy; Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong

công tác PCCC và bảo vệ hạ tầng giao thông.

5. Các tổ dân phố

Tổ chức rà soát, thống kê và báo cáo cụ thể các khu vực có sử dụng lòng

đường, vỉa hè, gầm cầu (nếu có) cho mục đích trông giữ xe, chứa vật liệu, hoạt

động kinh doanh hoặc sử dụng trái phép. Phối hợp tuyên truyền, vận động người

dân tự giác tháo dỡ công trình vi phạm, di dời các điểm trông giữ xe không đúng

quy định.

Báo cáo bằng văn bản gửi về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị phường) trước 14h00 ngày 16/9/2025, để UBND phường tổng

hợp gửi cấp trên đúng thời hạn.

Đề nghị Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH phường, Công an phường, Phòng

Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Sự nghiệp công phường và các tổ dân

phố tập trung phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, rà soát

tình trạng sử dụng hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè và các khu

vực trông giữ xe, đặc biệt là dưới gầm cầu, gầm đường bộ; xử lý dứt điểm các

hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật; tăng cường tuyên truyền, nâng

cao ý thức phòng cháy, chữa cháy trong nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (Để b/c);

- Sở Xây dựng thành phố (Để b/c);

- TT.ĐU, TT.HĐND phường; (Để b/c)

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

		2025-09-15T10:57:37+0700
	Việt Nam
	Mai Thế Ngọc <maithengoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T11:08:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T11:08:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T11:08:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!